
TERESINA - PITerça-feira, 28 de março de 2006 - Nº 59

3

P. P. 0781

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA GAB/SESAPI Nº 0101/06                                       EM 20 DE MARÇO DE 2006.

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando a necessidade de controlar o acesso de pessoas às dependências
do Edifício-Sede da SESAPI, em horários fora do expediente normal.

R E S O L V E:

Art. 1º Somente terão acesso às dependências do Edifício-Sede da Secretaria Estadual
da Saúde, nos horários em que não haja expediente normal, funcionários devidamente
autorizados pela Gerência Administrativa.
§ 1º Os setores cujos funcionários necessitarem de realizar trabalhos fora do horário
de expediente normal deverão encaminhar memorando à Gerência Administrativa
solicitando autorização.
§ 2º A Gerência Administrativa, com base na solicitação descrita no parágrafo anterior,
expedirá comunicação à Portaria do Edifício-Sede na qual deverá conter o nome do
servidor, nº de matrícula, setor de lotação, data e horário que o mesmo poderá ter
acesso ao prédio.
§ 3º O vigilante de plantão, após a identificação do servidor autorizado, deverá exigir,
no ato da entrada, que o mesmo assine, de forma legível, o respectivo Livro de Entrada.
Art. 2º Fica proibido o acesso às dependências do Edifício-Sede da SESAPI, nos
horários retromencionados, de pessoas que não sejam funcionários desta Secretaria,
salvo se acompanhados por servidor e devidamente autorizado na forma do artigo
anterior.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Gabinete da Secretária da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina,

TATIANA VIEIRA SOUZA CHAVES
Secretária Estadual da Saúde

PORTARIA SESAPI/GAB Nº   0102/06      EM      20  DE  MARÇO DE  2006.

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº
7.666, de 10 de novembro de 1989,
Considerando o resultado da Sindicância SESAPI nº 0451/00,
realizada após a denuncia do Dr. Mariano Jose de Sousa;
Considerando o disposto no art. 164 e seguintes da Lei
Complementar Estadual nº 13, de 03/01/94 (Estatuto dos
Servidores Públicos Civis do Estado), que trata da obrigatoriedade
de proceder-se a apuração de irregularidades no serviço público,
em conformidade com a supremacia do interesse público.

R E S O L V E:

1. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar por improbidade administrativa;
violação do dever funcional de manter conduta compatível com a moralidade pública;
incorrer na proibição de valer-se do cargo para lograr proveito pessoal. Tais fatos são
imputados à servidora MARIA DO ROSÁRIO MOREIRA RIBEIRO, cargo Técnico em
Contabilidade, matrícula 003.639-x.

2. Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta por
MARIA DE LOURDES TERTO MADEIRA, Procuradora do Estado e FRANCISCO
ALVES DE ALMEIDA JÚNIOR, Servidor Público Estadual, para sob a presidência da
primeira, dar cumprimento ao item precedente.

3. Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias a partir da sua
publicação, para a conclusão dos trabalhos.

4. Cientifique-se.
5. Publique-se.
6. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina, 14 de março de 2006.
TATIANA VIEIRA SOUZA CHAVES
Secretária Estadual da Saúde, Interina

P. P. 0764

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES


